教務處

主旨：檢陳本校111學年度第四次課發會紀錄及簽到表，如附件，
請　核示。

說明：檢附本校111學年度第四次課發會紀錄及簽到表。
擬辦：陳　鈞長核閱後公告及存查。

　　　　　　敬陳

會辦單位：
決行層級：第一層決行

――批核軌跡及意見――
1.教務處 教學組長 許惠姍 112/06/09 19:41:27(承辦) :

-----

2.教務處 教務主任 黃烱賢 112/06/11 23:24:21(會辦) :

-----

3.校長室 校長 陳惠珍 112/06/12 13:30:34(決行) :

閱

國立虎尾高級中學
112/06/09

1120200154

裝

訂

線

簽 於 日期：112/06/09

檔　　號：0111/1
保存年限：10

第1頁　共1頁

1

國立虎尾高級中學 1 1 1 學年度第 4 次課程發展委員會會議紀錄

開會時間：112 年 6 月 9 日(五)10：10~12：00

開會地點：藝術中心西側會議室

會議主席：陳惠珍校長

一、 主席報告

課程規劃要維護學生學習權益，滿足學生需求。

二、上次會議決議事項

項次 事項 執行情形

1
111 學年度、112 學年度入學適用課程計畫書之多元選

修開課調整。
通過

2
110 學年度入學適用課程計畫書之多元選修開課調

整。
通過

3
109 學年度入學適用課程計畫書之多元選修開課調

整。
通過

三、討論議題

(一)案由：本校 112 年暑期課業輔導規劃，請討論。

說明：

1. 依「高級中等學校課業輔導實施要點」第三條規定，暑期輔導不

得提前上課程進度。

2. 時程規劃方案如下，供各位老師參考：

全年級課業輔導從 7 月 31 日(一)開始上課，上到 8 月 18 日

(五)，共 3 週。

3. 暑期課業輔導課程節數經由各科教學研究會討論後，安排如下，

請討論：

2

年級
(班群)

班

級

數

國

文
英

文
數

學
公

民
歷

史
地

理
物

理
化

學
生

物
地

科
體

育
資

訊
音

樂
生

教
生

涯
講

座

總

節

數

高三(A) 4 5 5 5 4 4 4     1     2 30

高三(B) 2 5 5 5    4 4 2 2 1     2 30

高三(C) 6 5 5 5    4 4 4  1     2 30

高三數資班 1 6 6 6    4 4 4        30

高二(A) 4(估) 5 5 5 4 4 2     2     3 30

高二(B) 2(估) 5 5 5    4 2  2 2 2    3 30

高二(C) 6(估) 5 5 5    4 2 2  2 2    3 30

高二數資班 1 6 6 6    4 4 4        30

高一 12 3 4 5   2 3 1   3 2 1 1 1 4 30

備註:

1. 講座：高三 2 節、高二 3 節(大學教授)、高一 4 節(含作文加強

課程 2 節)。

2. 高一物理含 TEAL 課程 1 節；體育含游泳課 2 節；101-112 另

排音樂課 1 節，選拔合唱團團員。

決議：照案通過

(二)案由：112 年暑期課業輔導實施計畫，請討論。

說明：依教育部國民及學前教育署 112 年 2 月 13 日臺教國署高字第

      1120018898 號函辦理，計畫內容如附件一。

決議：照案通過

(三)案由：112 學年度第 1 學期「學期中課業輔導實施計畫」，請討論。

說明：依教育部國民及學前教育署 112 年 2 月 13 日臺教國署高字第

      1120018898 號函辦理，計畫內容如附件二。

決議：照案通過

校長：全校統一於 17:05 放學，無排到第八節之班級需集體行動，由老師

3

陪同並通知相關處室。

(四)案由：112 學年度第 1 學期團體活動時間、彈性學習時間、多元選修課

         程時段安排規劃，請討論。

說明：照案通過

1. 旨述時間規劃表如下：

    星期

節次
一 二 三 四 五

1 高三彈性  高三多元 本土語文 高三彈性

2 高三彈性  高三多元 本土語文 高一二彈性

3
高二彈性

(充補)
 高二多元  團體活動

4
高二彈性

(自主)
 高二多元  團體活動

5
高一彈性

(自主)

6
高一多元

(101-106)

7
高一多元

(107-113)

2. 高三彈性學習時間共 3 節，皆可實施全學期授課之充實、增廣、

補強課程，各班群實施科目暫定如下：

(1)班群 A、體育班：國文、英文、數學

(2)班群 B、C：數學、物理、化學

(3)數資班：國文、英文、生物

3. 彈性學習時間，按照課綱規定必須實施充補課程供學生適性選修、

4

供學生申請自主學習、安排選手培訓或實施學校特色活動。高三學

生若無意參與學校安排之全學期授課之充補課程，仍可依本校「學

生自主學習實施規範」向學校申請實施學生自主學習，經自主學習

小組審查通過後方可進行。

決議：照案通過

(五)案由：112 學年度入學、111 學年度入學、110 學年度入學之普通班、資優

班、體育班之各年級多元選修開課年段調整，請討論。

說明：

1. 檢視 112 學年度課程計畫後，部分多元選修課程與 111 學年度及

110 學年度開課年段有出入，經過確認後，予以調整。

2. 調整內容如附件三。

決議：照案通過

(六)案由：112 學年度校訂必修表達力訓練調整為高三上下學期各一學分，

         生命教育調整為高三下開課。（調整 110 學年度入學適用之課程

         計劃書），請討論。（輔導室）

  說明：

1. 校訂必修表達力訓練課程內容主為提升學生邏輯思考表達能力，

需認知與技能層面長時間累積，擬調整為全學年開課。

2. 下學期高三參與指定項目甄試者眾，表達力開於下學期，可增進

學生實務表達能力。

決議：照案通過

5

(七)案由：112 學年度入學適用課程計畫書，原定開設之多元選修【全球化對

農業經濟的影響】上課年段改為高三上、下，人數上限 20 人；原

定開設之彈性課程【世紀帝國-跨國產業的經濟議題】；多元選修

【用地圖看懂牽動世界經濟的產業】、【懂空間數據分析就對了!-

GeoDa 入門和常見數據的導入】、【我們在這裡生活】、【用地圖分

析世界經濟情勢】，擬於課程計畫書中移除，請討論。（社會科）

說明：

1. 課程主題為從不同面向探討全球化的影響，根據當年國際局勢和

學生修課意願，擇一門適合課程，但選課系統是提供所有課程，

此非課程申請原意，加上考量量能不足，只保留一門課程。

2. 調整內容如附件三。

決議：照案通過

未來在開課時，要有順位，保障學生權益，要以學生需求考量。

(八)案由：112 學年度入學適用課程計畫書，原定開設之多元選修【從憲法爭

人權-初探釋憲案例<高一上、下>】、【從憲法爭人權-我國釋憲制度

與案例<高二上、下>】、【國際金融市場<高三上、下>】，擬於課程

計畫書中移除，請討論。（社會科）

說明：

1. 原本用意是給學生選擇意願高的課程，但你們選課系統無此安

排，所以在同時間老師沒分身上多門課，只好自己取捨了。

6

2. 調整內容如附件三。

決議：照案通過

(九)案由：112 學年度入學適用課程計畫書，高一原定開設之多元選修【世界

公民模擬聯合國課程】，擬於課程計畫書中移除，請討論。（社會

科）

說明：

1. 一節課不是很好上，二節連排較能完整授課及實務練習。

2. 課務太多。

3. 調整內容如附件三。

決議：照案通過

校長：開設課程前要先確認上課節數。

四、臨時動議

(一)案由：112 學年度入學適用課程計畫書，原定開設之多元選修【國際關

     係與世界局勢】移除高二上下，僅保留高三上下，請討論。

決議：照案通過

(二)案由：高二多元選修有的只有 12 人，有的高達 35 人，請問是私下與

          教學討論，或是在此教學計畫中提出。

 各課程屬性不同，事先與教學組確認班級人數。

五、散會

7

附件一

國立虎尾高級中學 112 年暑期課業輔導實施計畫

一、依據：

(一) 教育部國民及學前教育署中華民國 112 年 3 月 16 日以臺教國署高字第 1120024619A 號

令修正發布「高級中等學校課業輔導實施要點」。

(二) 教育部中華民國 103 年 4 月 3 日臺教授國字第 1030024178A 號令修訂「教育部主管高級

中等學校向學生收取費用補充規定」。

二、目的：

(一) 提昇學生學習能力與興趣，增進學習效能。

(二) 適應學生個別需要，以達因材施教、適性發展之目標。

三、實施對象：本校普通班、數理資優班、體育班全體學生。(須檢具家長同意書，自由報名參

加）

四、實施日期：112 年 7 月 31 日至 8 月 18 日，每週上課五天，每天最多六節。

五、上課時間：第一節 8:10 開始，最後一節 15：05 結束。

六、課程內容：以學測考科為主；高一、二另外排體育、資訊、音樂、生活教育等課程。

七、費用：

(一) 依實際上課節數收費(待 112 學年度第一學期代收代辦會議決議後再行收費)。

(二) 辦理課業輔導所收費用，優先支付教師鐘點費，餘額依「高級中等學校課業輔導實施要

點」辦理，得作為教學活動業務、材料、設備所需經費、學生獎勵及行政管理費等支出。

七、本計畫經 校長核定後實施，修正時亦同。

…………………………………………請沿虛線剪下………………………………………………

(完成簽名後，請於 112 年 6 月 23 日帶至學校交給班長，收齊後繳交至教務處教學組。)

國立虎尾高中 112 年暑期課業輔導 家長同意書

敝子弟 係貴校     年     班     號學生                   (姓名)(請填目前的班級座號)

□願意      □不願意

參加貴校 112 年暑期課業輔導，並遵守學校一切規定。

上課日期：112/07/31～112/08/18

家長姓名：                    (簽章)

中 華 民 國 112 年 6 月     日

附件二

8

國立虎尾高級中學 112 學年度第一學期「學期中課業輔導實施計畫」

一、依據：
(一) 教育部國民及學前教育署中華民國 112 年 3 月 16 日以臺教國署高字第 1120024619A 號

令修正發布「高級中等學校課業輔導實施要點」。
(二) 教育部中華民國 103 年 4 月 3 日臺教授國字第 1030024178A 號令修訂「教育部主管高

級中等學校向學生收取費用補充規定」。
二、目的：

(一) 提昇學生學習能力與興趣，增進學習效能。
(二) 適應學生個別需要，以達因材施教、適性發展之目標。

三、實施對象：本校普通班、數理資優班全體學生。(須檢具家長同意書，自由報名參加）
四、實施日期：

(一) 一年級（不含數理資優班）：112 年 9 月 4 日至 113 年 1 月 16 日，每週三節。
(二) 二年級、高一數理資優班：112 年 9 月 4 日至 113 年 1 月 16 日，每週五節。
(三) 三年級：112 年 9 月 4 日至 113 年 1 月 16 日，每週五節。
(四) 其他：每週實際開課節數由教務處依照各班需求安排而定，如遇期中考、畢業典禮、校

外參觀…等則停課。
五、上課時間：16：15～17：05
六、費用：

(一) 依實際上課節數收費(待 112 學年度第一學期代收代辦會議決議後再行收費)。
(二) 辦理課業輔導所收費用，優先支付教師鐘點費，餘額依「高級中等學校課業輔導實施要

點」辦理，得作為教學活動業務、材料、設備所需經費、學生獎勵及行政管理費等支

出。
七、本計畫經 校長核定後實施，修正時亦同。

…………………………………………請沿虛線剪下………………………………………………

(完成簽名後，請於 112 年 9 月 1 日帶至學校交給班長，收齊後繳交至教務處教學組。)

國立虎尾高中 112 學年度第一學期「學期中課業輔導」家長同意書

敝子弟 係貴校     年     班     號學生                   (姓名)(請填目前的班級座號)

□願意      □不願意

參加貴校 112 學年度第一學期「學期中課業輔導」，並遵守學校一切規定。

日期：112/09/04～113/01/16

時間：16:15～17:05

家長姓名：                    (簽章)

中 華 民 國 112 年     月    日

	簽--課發會紀錄112.6.9_已簽核
	112.6.9課程發展委員會紀錄及簽到表
	112.6.9課程發展委員會紀錄
	課發會簽到表112.6.9